

Nr 15.

Ankom till riksdagens kansli den 15 maj 1946 kl. 11 fm.

Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 15, i anledning av väckt motion om förhindrande av att tjänsteålderns betydelse övervärderas vid befordringar till ämbeten och tjänster.

I en inom första kammaren väckt, till dess första tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 245, av herrar *Nilsson, Bror*, och *Friggeråker* hemställes, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t ville fästa Kungl. Maj:ts uppmärksamhet på den tendens till övervärdering av tjänsteålderns betydelse vid befordringar till ämbeten och tjänster som förekommer och hemställa om att vid befordringar och förflyttningar hänsyn alltid måtte tagas till såväl ådagalagd skicklighet som tjänsteålder.

I fråga om motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Över motionen hava utlåtanden inhämtats från statskontoret, statstjänarkartellen och Tjänstemännens centralorganisation.

Statskontoret kan icke bestyrka riktigheten av motionärernas påstående att vid befordringar inom statsförvaltningen en tendens skulle finnas att låta antalet tjänsteår erhålla större vikt än såväl examensbetyg som tjänstgöringsmeriter. Tvärtom torde det förhålla sig så att de utnämmande myndigheterna allmänt eftersträva att besätta tjänsterna med de för arbetet bäst skickade, varvid anciennitetssynpunkten avgjort sättes i andra rummet.

Statstjänarkartellen har icke heller kunnat finna någon allmän tendens till att antalet tjänsteår vid befordran tillmätes större vikt än den för tjänsten erforderliga skickligheten. Kartellen påpekar svårigheten att åstadkomma så klart utformade befordringsgrunder, att avvikelser åt ena eller andra hållet skulle kunna helt undvikas, och hemställer att motionen icke måtte föranleda någon åtgärd.

Tjänstemännens centralorganisation (TCO) delar motionärernas uppfattning om vikten av att vid befordran vederbörlig hänsyn tages till de sökandes skicklighet, men vill framhålla, att det icke i och för sig kan anses annat än riktigt, att även tjänsteåldern tillmätes stor betydelse. TCO kan icke dela motionärernas uppfattning om att inom statsförvaltningen för närvarande föreligger en ten-

dens att oskäligt övervärdera tjänsteåldern på bekostnad av skickligheten och avstyrker motionen.

För egen del får *utskottet* anföra följande.

Den tendens till övervärdering av tjänsteålderns betydelse vid befordringar till ämbeten och tjänster, som motionärerna påtalat, bestyrkes icke i de av utskottet inhämtade yttrandena, men samtidigt framhålles även att det i och för sig icke kan anses annat än riktigt, att även tjänsteåldern tillmätes stor betydelse. Utskottet förbiser icke, att en rättvis avvägning mellan befordringsgrunderna stundom kan erbjuda svårigheter, men då påfallande avvikelser i ena eller andra riktningen knappast kunna påvisas, finner sig utskottet icke böra föreslå att åtgärder vidtagas i motionens syfte.

Utskottet hemställer,

att motionen I:245 icke måtte till någon första kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 8 maj 1946.

På utskottets vägnar:

HERMAN ERICSSON.

Närvarande: Herrar *Ericsson, Carlström,* Persson, Lodenius, Fahlander, Nilsson, Sundelin* och *Jonsson.**

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
